O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 349/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a instalação de

uma travessia elevada na Av. Das Nações, em frente à Escola Municipal Senador Marcos

Freire.

JUSTIFICATIVA

Justifico esta solicitação, visto que os estudantes que utilizam o transporte público

enfrentam  grande  risco  ao  atravessar  a  avenida  para  acessar  a  escola,  tanto  ao

desembarcar dos ônibus quanto no retorno às suas residências.  Trata-se de uma via

movimentada, com fluxo intenso de veículos durante o horário de entrada e saída dos

estudantes, o que aumenta a probabilidade de acidentes. A implantação de uma travessia

elevada  não  apenas  disciplinará  a  velocidade  dos  veículos  no  local,  mas  também

garantirá  maior  visibilidade  e  segurança  aos  pedestres,  especialmente  crianças  e

adolescentes, que são mais vulneráveis ao trânsito.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de janeiro de 2025.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 349/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-20T16:41:44-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1